

DIRECTORIO DE APOYO PARA PEQUEÑAS EMPRESAS EN CRECIMIENTO LIDERADAS POR MUJERES (PECM) EN MEXICO

El estudio *“Creando oportunidades: Fortaleciendo el ecosistema para mujeres emprendedoras”* fue realizado por *Value for Women*, la Fundación Banorte, la Red de Aspen de Emprendedores para el Desarrollo (ANDE) e IPADE en 2014, para conocer la situación actual de emprendedoras de pequeñas y medianas empresas en crecimiento- las barreras que enfrentan y las oportunidades para apoyarlas a crecer sus negocios. Como parte del estudio, se recopiló información sobre los servicios y productos accedidos por parte de emprendedoras en la Ciudad de México, Guadalajara y Monterrey.

Este folleto es una compilación de los servicios y apoyos que fueron mencionados por participantes durante el estudio. No pretende ser comprensivo ni incluir a todos los servicios y apoyos disponibles en los distintos estados; tampoco se ha verificado la existencia de los servicios, ni su calidad o accesibilidad. El propósito es difundir la información compartida con las autoras durante el estudio. El listado está dividido por área geográfica y tipo de servicio. Adicionalmente, dentro de cada área geográfica, se han dividido los actores identificados entre esos que ofrecen “servicios enfocados en mujeres,” y los que ofrecen “servicios para emprendedores en general.” Cabe destacar que no todos los actores bajo la primera categoría, se dedican exclusivamente a apoyar a mujeres emprendedoras, sin embargo tienen por lo menos algún programa o iniciativa designada a mujeres. Para agregar alguna organización a la base de datos para este directorio, envía sus datos al: investigacionmexico@v4w.org.

CATEGORIAS DE ACTORES IDENTIFICADOS:



Desarrollo de capacidades empresariales y redes para el emprendimiento (Networking)



Finanzas







Políticas públicas, academia y ecosistema




Desarrollo social y humano.



Cadenas de suministro de valor y sector privado.

NACIONAL SERVICIOS ENFOCADOS EN MUJERES	PÁGINA WEB	CONTACTO					
Agora Partnerships	www.es.agorapartnerships.org	info@agorapartnerships.org	✓				
Asociación Mexicana de Mujeres Empresarias (AMMJE)	www.ammjenacional.org	ammjenacional@hotmail.com	✓				
Building Potential	www.bp.org.mx	contacto@bp.org.mx	✓				
Camara Nacional de La Mujer (CANADEM)	www.canadem.com.mx	contacto@canadem.com.mx	✓				
Cartier Women's Initiative Awards	www.cartierwomensinitiative.com	contact@cartierwomensinitiative.com	✓				
Coca Cola 5x20	www.coca-colacompany.com/stories/5by20	www.coca-colacompany.com/contact-us	✓			✓	
Compartamos	www.compartamos.com.mx/wps/portal/Banco/Inicio	servicioalcliente@compartamos.com	✓	✓			
Crowdfunder	www.crowdfunder.com	support@crowdfunder.com	✓	✓			
Desarrollo Integral de la Familia (DIF)	www.sn.dif.gob.mx	www.sn.dif.gob.mx	✓	✓	✓		✓
E-Myth	www.e-myth.com.mx	0052 (55) 2452-9252	✓	✓			
Epic Queen	www.epicqueen.com	www.epicqueen.com/contact					
Fundación Proayuda a La Mujer de Origen	www.origenac.org	contacto@origenac.org	✓				
Fundación Semilla - Sociedad Mexicana Pro Derechos de la Mujer, A.C.	www.semillas.org.mx/index.php?lang=es	buzon@semillas.org.mx	✓				
Gazelles: Growing Leaders Growing Companies	www.gazelles.com	mayra@inflection.com.mx	✓				
Goldman Sachs 10,000 Women	www.goldmansachs.com/citizenship/10000women	gs-investor-relations@gs.com	✓				

NACIONAL SERVICIOS ENFOCADOS EN MUJERES	PÁGINA WEB	CONTACTO					
Instituto Nacional de las Mujeres (INMUJERES)	www.inmujeres.gob.mx	contacto@inmujeres.gob.mx	✓		✓		
Instituto Nacional del Emprendedor (INADEM)	www.inadem.gob.mx	01 (800) 0832-666, opción 4	✓	✓	✓		
Mama Digital I.A.P.	www.mamadigital.mx	contacto@mamadigital.mx	✓				
Mujer Emprende	www.mujeremprende.com.mx	www.mujeremprende.com.mx/index.php/contactanos	✓				
MUJERES AUTOSUSTENTABLES	www.mujeresautosustentables.org	www.mujeresautosustentables.org/index.php/contactanos	✓				
Mujeres Construyendo	www.mujeresconstruyendo.com	monica@mujeresconstruyendo.com	✓				
Mujeres del Pacifico	www.mujeresdelpacifico.org	www.mujeresdelpacifico.org/contacto	✓			✓	
Programa Nacional de Financiamiento al Microempresario (PRONAFIM)	www.pronafim.gob.mx/noticias/ver/abren-mercado-para-mujeres-emprendedoras	0052 (55) 5629-9500		✓	✓		
Pro-mujer	www.promujer.org	communications@promujer.org	✓	✓			
Retos Femeninos	www.retosfemeninos.com	www.retosfemeninos.com	✓				
Siempre Creciendo	www.siemprecreciendo.mx	atencionclientes@creciendo.com.mx		✓			
Tu Reto Emprendedor	www.turetoemprendedor.com	turetoemprendedor@gmail.com	✓				
Voces Vitales, México	www.vitalvoices.org	info@vitalvoices.org	✓		✓		
Walmart	www.walmartmexicoycam.com/cuentas-con-nosotros	www.walmartmexicoycam.com/cuentas-con-nosotros				✓	
WEConnect International Mexico	www.weconnectinternational.org/mexico	lmdelamora@weconnectinternational.org	✓			✓	
Women 2.0	www.women2.com	www.women2.com	✓				

**NACIONAL
SERVICIOS PARA EMPRENDEDORES
EN GENERAL**

PÁGINA WEB

CONTACTO



Adobe Capital	www.adobecapital.org/index.php/es	contacto@adobecapital.org	✓	✓			
Ashoka	www.mexico.ashoka.org	ashokamexico@ashoka.org	✓				
Capital Emprendedor	www.capitalemprendedor.org.mx	www.capitalemprendedor.org.mx	✓	✓			
Cleantech Challenge	www.cleantechchallenge.org	www.cleantechchallenge.org/es/contact_us	✓				
Endeavor Mexico	www.endeavor.org.mx	emprendedoresmexico@endeavor.org.mx	✓				
Fondeadora	www.fondeadora.mx/	hola@fondeadora.mx		✓			
Grupo Financiero Mifel	www.mifel.com.mx/Portal/?id_category=1	une@mifel.com.mx		✓			
Gob.mx	www.gob.mx	tuempresa@economia.gob.mx	✓		✓		
Ideame: Plataforma Latina de Financiamiento Colectivo	www.idea.me	creadores@idea.me	✓	✓			
Instituto Tecnológico de Estudios Superiores de Monterrey (ITESM) - Incubadora	www.itesm.mx/wps/wcm/connect/ITESM/Tecnologico+de+Monterrey/Emprendimiento	www.itesm.mx/wps/wcm/connect/ITESM/Tecnologico+de+Monterrey/Emprendimiento	✓				
InvestoMex	www.investomex.com	info@investomex.com	✓	✓			
Latin Idea Ventures	www.livcapital.mx	info@latinidea.com		✓			
Micromentor	www.es.micromentor.org	tatiana@micromentor.org	✓				
Nexus Capital	www.nexuscapital.com/#&panel1-1&panel2-1	infonexus@nexuscapital.com		✓			

NACIONAL SERVICIOS PARA EMPRENDEDORES EN GENERAL			    				
	PÁGINA WEB	CONTACTO					
Pitchbull	www.pitchbull.com	contacto@pitchbull.com	✓				
Posible	www.posible.org.mx	contacto@posible.org.mx	✓	✓			
Technoserve	www.technoserve.org/our-work/where-we-work/country/mexico	0052 (55) 1253 4908	✓		✓		
Venture Institute	www.institute.vc/home	flelodelarrea@institute.vc	✓		✓		

D.F. / ESTADO DE MEXICO SERVICIOS ENFOCADOS EN MUJERES			    				
	PÁGINA WEB	CONTACTO					
Mujeres Moviendo a México	www.mmm.org.mx	www.mmm.org.mx/contacto-1	✓				
Agora Partnerships	www.es.agorapartnerships.org	info@agorapartnerships.org	✓				
Asociación Mexicana de Mujeres Empresarias (AMMJE)	www.ammjenacional.org	ammjenacional@hotmail.com	✓				
Coca Cola 5x20	www.coca-colacompany.com/stories/5by20	www.coca-colacompany.com/contact-us	✓			✓	
Compartamos	www.compartamos.com.mx/wps/portal/Banco/Inicio	servicioalcliente@compartamos.com	✓	✓			
Centro de Estudios y Formación Integral de la Mujer (CEFIM)	www.cefim.org.mx	info@cefim.org.mx	✓				✓

**D.F. / ESTADO DE MEXICO
SERVICIOS ENFOCADOS EN MUJERES**

PÁGINA WEB

CONTACTO



Centro de Incubación de Empresas de Base Tecnológica (CIEBT), Instituto Politecnico Nacional	www.ciebt.ipn.mx/Paginas/Inicio.aspx	infociebt@ipn.mx	✓				
Instituto Mexiquense del Emprendedor	www.portal2.edomex.gob.mx/ime/inicio/index.htm?ssSourceNodeId=296&ss-SourceSiteId=ime	ime@edomex.gob.mx	✓	✓			
Instituto Simon de Beauvoir	www.ilsb.org.mx	inwfexecutive@gmail.com	✓				
Saber Para la Vida	www.saberparalavida.org.mx	saberparalavida@gmail.com 0052 (55) 5256 - 2714	✓				
Startup México	www.startupmexico.com/acerca-de-sum	info@startupmexico.com	✓	✓			
Sumando Bidas	www.sumandobidas.org	contacto@sumandobidas.org	✓				
Victoria 147	www.victoria147.org	info@victoria147.org	✓		✓		

**D.F./ESTADO DE MEXICO
SERVICIOS PARA EMPRENDEDORES
EN GENERAL**

PÁGINA WEB

CONTACTO



D.F./ESTADO DE MEXICO SERVICIOS PARA EMPRENDEDORES EN GENERAL	PÁGINA WEB	CONTACTO					
500 Start -ups México	www.500mexicocity.com	www.500mexicocity.com/#contact	✓	✓			
Aceleradora de Empresas, Instituto Politecnico Nacional (IPN)	www.updce.ipn.mx/acceleracionempresas/Paginas/AceleracionEmpresas.aspx	ccontrerasco@ipn.mx	✓				
Alcázar & Compañía	www.alcazar.com.mx	consultas@alcazar.com.mx, 0052 (55) 5264-0888	✓				
Angel Ventures México	www.angelventures.vc	cdmexico@angelventuresmexico.com	✓				
Business Coaching Firm BCF	www.bcfmexico.com/business-coaching-firm	contacto@bcfmexico.com	✓				
FEHER & FEHER	www.feherandfeher.com/sitio	incubadora@feher.com.mx	✓				
Fundación Mexico-Estados Unidos para la Ciencia (FUMEC) - TechPYME	www.fumec.org.mx/v6/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=115&Itemid=554&lang=es	contacto@fumec.org	✓				
IMPULSA	www.impulsamexico.com.mx	www.impulsamexico.com.mx/contctenos/ 0052 (55) 4810 3075 / 5524-0072	✓				
Incubadora de empresas de base tecnologica INNOVA-UNAM	www.innovacion.unam.mx/gaceta01_04.html	cid@unam.mx 0052 (55) 5658-5650	✓				
Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey (ITESM) - Campus Estado de Mexico	www.itesm.mx/wps/wcm/connect/Campus/CEM/Estado+de+Mexico/Incubadora+de+empresas/Aceleradora+de+empresas	sangelica.rodriguez@itesm.mx	✓				

D.F./ESTADO DE MEXICO SERVICIOS PARA EMPRENDEDORES EN GENERAL			PÁGINA WEB	CONTACTO					
Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey (ITESM) - Campus Santa Fe	www.itesm.mx/wps/wcm/connect/Campus/CSF/Santa+Fe/	rcmejia@itesm.mx	✓						
New Ventures México	www.nvm.org.mx	info@nvgroup.org	✓						
Venture Institute	www.institute.vc/home	www.institute.vc	✓						
Wayra Mexico	www.wayra.co/mx	wayra@wayra.org	✓						

ESTADO DE JALISCO SERVICIOS ENFOCADOS EN MUJERES			PÁGINA WEB	CONTACTO					
Ayuntamiento de Guadalajara - Emprende para ellas	www.portal.guadalajara.gob.mx/noticia/emprende-guadalajara-apoya-creacion-de-empleo	0052 (33) 1201-8500		✓	✓				
Ayuntamiento de Guadalajara - Instituto Municipal de Las Mujeres en Guadalajara	www.immg.gob.mx	0052 (33) 3638-5287 / 88 / 89	✓		✓			✓	
Desarrollo Integral de la Familia (DIF) Zapopan - Centro Productivo Empresarial para la Mujer (CPEM)	www.difzapopan.gob.mx/programas/mujeres/centro-productivo-empresarial-comunitario	buzon@difzapopan.gob.mx	✓		✓			✓	
Fundacion Jalisciense para el Desarrollo de la Mujer	www.fundjal.com.mx	fundjal@gmail.com	✓						

ESTADO DE JALISCO SERVICIOS ENFOCADOS EN MUJERES	PÁGINA WEB	CONTACTO					
Gobierno del Estado de Jalisco: Apoyo Interdisciplinario a mujeres víctimas de violencia intrafamiliar	www.info.jalisco.gob.mx/ gobierno/programas/6158	0052 (33) 3837-6000 Extensión: 18746			✓		✓
Instituto Jaliscense de las Mujeres	www.ijm.jalisco.gob.mx	mariana.fernandez@jalisco.gob.mx 0052 (33) 3658-3170, Ext. 50616	✓		✓		
Municipio de Zapopan - Arrancate Rosa	www.zapopan.gob.mx	www.zapopan.gob.mx	✓		✓		
Municipio de Zapopan - Programa de Mujer Segura	www.info.jalisco.gob.mx/ gobierno/programas/8389	enrique.aceves@jalisco.gob.mx	✓		✓		
Prospera (microempresas)	www.prosperando.org	info@prosperando.org	✓				
Pymempresario -PROMYPE para Ellas	www.pymempresario.com/ temas/promype-impulsa-guadalajara	0052 (33) 1201-8501		✓	✓		

ESTADO DE JALISCO SERVICIOS PARA EMPRENDEDORES EN GENERAL	PÁGINA WEB	CONTACTO					
Endeavor Guadalajara	www.endeavor.org.mx	aldo@endeavoroccidente.org.mx	✓				
Fondo Jalisco de Fomento Empresarial (FOJAL)	www.jalisco.gob.mx/es/ gobierno/organismos/1936	www.fojal.jalisco.gob.mx		✓	✓		
Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de Monterrey (ITESM) - Campus Guadalajara	www.gda.itesm.mx/; www.gda.itesm.mx/exatec/servicios-incubadora-y-acelera-dora-de-empresas	nidiaj@itesm.mx 0052 (33) 3669-3000	✓				
ITESO A.C.	www.iteso.mx	diplomados@iteso.mx	✓				

ESTADO DE NUEVO LEON
SERVICIOS ENFOCADOS EN MUJERES

PÁGINA WEB

CONTACTO



Altitud	www.altitudsofom.com	info@altitudsofom.com		✓			
Centro de Estudio y Formación Integral de la Mujer, Monterrey	www.cefim-mty.com.mx	info@cefimnty.com	✓				✓
Emprende Mujer	www.emprendemujer.mx	karina.flores@udem.edu.mx	✓	✓			
Instituto Estatal de las Mujeres, Nuevo Leon	www.nl.gob.mx/?P=inst_d	instituto.mujeres@nuevolengob.mx			✓		✓
Instituto Municipal de la Mujer, Nuevo Leon	www.guadalupe.gob.mx/institutodelamujer/	mujer@guadalupe.gob.mx	✓		✓		✓
Kimakul	www.facebook.com/Kimakul/info?tab=page_info	lidia.delagarza@udem.edu.mx	✓				
Mujeres Moviendo a México	www.mmm.org.mx/	www.mmm.org.mx/contacto-1	✓				
Secretaria de Desarrollo Social de Nuevo Leon	www.nl.gob.mx/servicios/apoyo-directo-las-jefas-de-familia	0052 (81) 20202020			✓		✓

ESTADO DE NUEVO LEÓN
SERVICIOS PARA EMPRENDEDORES
EN GENERAL

PÁGINA WEB

CONTACTO



Desus	www.desus.com.mx/incu-baceleradora.html	info@desus.com.mx	✓			
Endeavor Nuevo León	www.endeavor.org.mx	alicia.garcia@endeavor.org.mx	✓			
Instituto Tecnológico de Estudios Superiores de Monterrey (ITEM) Aceleradora de Negocios- EGAD E Business School	www.itesm.mx/wps/wcm/connect/EBS/EGADE+Business+School+ND/Noticias+Home	aceleradora.egade@itesm.mx 0052 (81) 86256000, Ext. 6187	✓			
Servicios Ignia SC	www.ignia.com.mx/bop	ogn@ignia.com.mx	✓			

Para más información actualizada e interactiva, las invitamos a inscribirse a turetoemprendedor.com, que brinda apoyo a mujeres con espíritu emprendedor, poniendo a su alcance recursos innovadores que les sirvan de guía y ayuda para cumplir su misión en la creación y consolidación de un negocio.